
2  

COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 

(Provincia di Isernia) 
                                            

 
 
 
SEDUTA DEL    04/07/2024                                           DELIBERA N. 55 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA PROGETTO ASSOCIAZIONE 
CULTURALE MO’LI’. 

 
 

 

L’anno duemilaventiquattro addì quattro del mese di luglio alle ore 10,28 con la continuazione, nella 
solita sala della adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nei modi  di legge. Presiede 
l’adunanza il Sindaco dott.ssa NUCCI Nunziatina e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti 
sigg: 
 

 N°     Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

1 NUCCI Nunziatina Sindaco X  

2 D’ABRUZZO Pasquale         Vicesindaco X  

3 MARZANO Roberta             Assessore  X 

  TOTALI               2 1 

 
Partecipa alla seduta il dott. DOMENICO DI Giulio, Vice-Segretario Comunale, il quale redige il 
presente verbale.                                    
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato.                                                                                           (delibera, 
pagine interne) 
======================================================================= 

La proposta è stata istruita e redatta con il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile (art. 49   
T.U.E.L. n. 267/00) dal sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa e dal Responsabile dell’Area 
Finanziaria 
Data: 04/07/2028 
 
Il Responsabile dell’Area Amministrativa                             Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
     f.to Dott.ssa Nunziatina Nucci      
                                                 f.to Dr. Di Giulio Domenico 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



3  

PROPOSTA DI DELIBERA 
 

OGGETTO:APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA PROGETTO ASSOCIAZIONE 
CULTURALE MO’LI’. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

VISTA la richiesta dell'Associazione Mòlì, Organizzazione dedicata alla promozione del 
patrimonio culturale, turistico, ed economico del territorio Molisano, acquisita al protocollo 
comunale in data 25/01/2024, prot. n. 314, con la quale si formalizza richiesta di adesione al 
progetto dell'Associazione, mediante la sottoscrizione di un protocollo di Intesa, inteso a 
definire le linee guida per la partecipazione comunale alla rete del Passaporto del Molise; 

EVIDENZIATO CHE l'accordo di cui si propone l'approvazione, consentirà all'Ente di attivare 
un percorso condiviso, per sviluppare itinerari turistici coinvolgenti, che mirano a promuovere 
le bellezze locali attraverso il Passaporto del Molise e ad organizzare eventi culturali 
suscettibili di procurare benefici tangibili in capo alla comunità locale, in termini di promozione 
del territorio anche a fini turistici e ricettivi; 

RITENUTO CHE la collaborazione con l'Associazione MòIì possa avere un indiscutibile 
impatto positivo sul turismo locale, promuovendo le ricchezze del Molise e incoraggiando i 
visitatori ad esplorare le bellezze nascoste, fornendo visibilità e promozione al territorio; 

VISTO il Protocollo d'intesa di cui si propone l'approvazione e ritenutane la condivisibilità per 
questo Ente, in quanto idoneo a favorire la promozione turistica del territorio in maniera 
interconnessa con l'ambiente e collaborativa rispetto ad altri enti, Associazioni e Comuni del 
territorio; 

RITENUTO, pertanto, potersene disporre l'approvazione, stante l'indubbia utilità per questo 
Ente Locale; 

ACQUISITO il parere favorevole reso in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile 
dell’Area Amminiostrativa, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgvo nr. 267/2000 

ACQUISITO il parere favorevole reso in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile 
dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgvo nr. 267/2000; 

 
DELIBERA 

 
DI APPROVARE, in forza di tutto quanto analiticamente esplicitato in premessa, il Protocollo 
d’Intesa tra il Comune di Sant’Angelo Del Pesco e l'Associazione " MòLì", che consta di nn.7 
articoli e che in copia si allega al presente provvedimento, per farne parte integrante e 
sostanziale All A); 

 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000, con separata ed unanime votazione, 
resa in forma palese, attesa l’urgenza di provvedere all’operatività del protocollo. 
 
DI TRASMETTERE copia del presente deliberato al Responsabile dell’Area Amministrativa 
per gli adempimenti consequenziali e nominando lo stesso RUP; 
 
DI TRASMETTERE il presente deliberato all’Albo pretorio on line ed alla sezione 
Amministrazione Trasparente 
 
DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. nr. 267/2000, stante l’avvicinarsi del periodo prescelto. 



4  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
AVUTA da parte del Presidente lettura della su estesa proposta di delibera; 
 
ATTESA l’ urgenza di provvedere, 
Con voto unanime,  espresso in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 
DI APPROVARLA nei termini sopra formulati; 
successivamente 
 
VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 
 
CONSIDERATA l’urgenza di provvedere per i motivi esplicitati; 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese come per legge; 
 
DI DICHIARARE, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000 nr. 267; 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5  

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
        IL PRESIDENTE                                                  IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
  f.to  Dott.ssa Nunziatina Nucci                                             f.to   Dott. Domenico Di Giulio  
 
 
 

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE 
 

- Venga posta in pubblicazione, all’albo pretorio del Comune, ivi resterà in libera visione del pubblico 
per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000. 
-Venga comunicata ai sig.ri Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a norma 
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Sant’Angelo del Pesco, lì 04.07.2024.   

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                               
                                                                                                           f.to Dott. Domenico Di Giulio 
                                                _______________________ 

                              
RELATA DI PUBBLICAZIONE  

 
La presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi resterà ininterrottamente, 
in libera visione, per 15 giorni consecutivi, a partire dal     04.07.2024                        al     19.07.2024      
a norma dell’ art. 124 - 1°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.  
 
 
- Reg. pubbl. nr. 275    
Sant’Angelo del Pesco, lì 04.07.2024,. 

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                               
f.to Dott. Domenico Di Giulio 

                                                _______________________ 
 
Copia Conforme all’originale. 
Sant’Angelo del Pesco, lì ………………………   
                                                                                                    IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                   Dott. Domenico Di Giulio 
                                                                                                             ________________________ 

 
 
 
 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA  
 

(  ) Il giorno ................................... per essere stata  pubblicata nel sito informatico di questo Comune 
per dieci giorni consecutivi, a norma dell’ art.. 134 - 3°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   
( X ) Il giorno 04.07.2024 a norma dell’ art.. 134 - 4°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   
 
Sant’Angelo del Pesco, lì 04/07/2024. 
                                                                                                    IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 

  f.to     Dott. Domenico Di Giulio 
       ______________________ 
 
 
 
 
 



6  

All A) alla delibera di G.C. 55/2024 

PROTOCOLLO D’INTESA 
 

Tra 
 
COMUNE di Sant’Angelo del Pesco, di seguito denominato “COMUNE” con sede e domicilio fiscale 

in Sant’Angelo del Pesco (IS) in C.so Umberto, 70 Cod. Fiscale 80000030942, rappresentato da 

Nunziatina NUCCI, in qualità di sindaco protempore 

 
e 

 
Associazione MòLì, di seguito denominata “MOLI” con sede legale in Pietrabbondante (IS) in 

Contrada Sant’Andrea, 47 - Codice Fiscale 90050170944, rappresentata da Marta SANTORO in 

qualità di Presidente, domiciliato per la carica presso la sede, 

 
Premesso 

 

▪ Che MOLI è un’associazione con fini di promozione turistica, culturale e 
ricreativa; 

▪ Che MOLI promuove il turismo, la cultura e progetta itinerari di visita di breve 

e lunga percorrenza; 

▪ Che MOLI persegue l’obiettivo di una fruizione turistica compatibile con i 

delicati equilibri dei territori nel rispetto della pianificazione e delle normative 

vigenti; 

▪ Che MOLI si adopera per la promozione del territorio anche mediante l’utilizzo 

del Passaporto del Molise quale strumento di messa in rete delle bellezze 

paesaggistiche, architettoniche, tradizionali e culturali; 

▪ Che MOLI organizza e realizza eventi e seminari orientati alla conoscenza e 

alla promozione del territorio e delle tradizioni locali anche mediante la 

collaborazione di associazioni locali, Pro Loco e cittadini; 

▪ Che MOLI è la promotrice del Passaporto del Molise che interessa il territorio 

molisano e nello specifico del territorio del Comune di SANT’ANGELO DEL 

PESCO; 

▪ Che il Comune di SANT’ANGELO DEL PESCO esprime il rilascio di nulla osta 

per l’utilizzo del proprio nome sul materiale fornito da MOLI; 

▪ Che è opportuno che la promozione turistica del territorio avvenga in maniera 

interconnessa con l’ambiente e in maniera collaborativa rispetto agli altri enti, 

associazioni e comuni del territorio; 



7  

▪ Che il Comune di SANT’ANGELO DEL PESCO persegue finalità di 

promozione del turismo sostenibile e delle attività ad esso connesse; 

▪ Che in considerazione di quanto sopra le parti, con la presente convenzione, 

intendono instaurare e formalizzare un rapporto di reciproca collaborazione in 

ordine ad iniziative e programmi di comune interesse nei campi di attività di 

seguito indicati; 

si conviene e si stipula quanto segue 

Articolo 1 – Oggetto della Convenzione 

Le parti firmatarie si impegnano a collaborare per il perseguimento delle seguenti finalità: 

▪ coinvolgere i comuni, le attività economiche ed altri enti territoriali per la 

promozione del turismo sostenibile e di attività ed eventi culturali sul territorio; 

▪ promuovere una cultura della collaborazione tra attori del territorio; 

▪ mantenere un reciproco scambio di informazioni relativamente alle esigenze 

delle attività economiche, alle esigenze del settore di fruitori del Passaporto del 

Molise, dei tesserati MOLI e del pubblico dei fruitori in generale dell’offerta 

turistica e culturale del Comune di SANT’ANGELO DEL PESCO e dei comuni 

limitrofi, al fine di ottimizzare e migliorare il perseguimento delle finalità di 

promozione del territorio; 

▪ creare itinerari a breve e lunga percorrenza all’interno del territorio regionale; 

▪ diffondere presso il pubblico appassionato la conoscenza dei borghi del Molise 

e degli itinerari inseriti all’interno del Passaporto del Molise onde ampliare la 

fruizione con modalità improntate alla sostenibilità ed al basso impatto 

ambientale; 

 
Articolo 2 – Programma delle attività 

 

▪ MOLI e il Comune di SANT’ANGELO DEL PESCO collaborano 

nell’animazione territoriale per la promozione delle tradizioni, della cultura, 

delle tipicità e dei valori materiali e immateriali sostenendo le reti territoriali 

locali, con particolare attenzione al mondo delle disabilità. 

▪ Promozione di ogni informazione utile inerente le attività di MOLI e del Comune 

di SANT’ANGELO DEL PESCO volta alla tutela ed al rispetto dell’ambiente e 

alla sicurezza nella frequentazione del territorio. 



8  

▪ Itinerari turistici mirati ad incentivare la frequentazione ed a migliorare la 

conoscenza e la corretta fruizione del territorio da parte di giovani e studenti 

nel territorio regionale. 

▪ Eventi educativi e corsi di formazione sul tema del turismo sostenibile quale 

occasione per un avvicinamento rispettoso e sicuro al territorio, anche 

finalizzati all’ottenimento di qualifiche. 

▪ MOLI si impegna, compatibilmente con le esigenze redazionali, a dare la 

massima diffusione tramite il sito web e le pagine social dell’associazione 

(instagram e facebook) delle informazioni relative al territorio, in particolare a 

quelle del Comune di SANT’ANGELO DEL PESCO e svolte nell’ambito della 

presente Convenzione; parimenti il Comune di SANT’ANGELO DEL PESCO 

divulgherà tali iniziative tramite il proprio sito web. 

▪ Il Comune di SANT’ANGELO DEL PESCO si impegna, compatibilmente con i 

propri programmi e impegni istituzionali, ad agevolare MOLI 

nell’organizzazione, all’interno del territorio di propria competenza, di iniziative 

e manifestazioni sui temi oggetto della presente Convenzione. 

▪ Il Comune di SANT’ANGELO DEL PESCO riconosce istituzionalmente il 

Passaporto del Molise quale veicolo per la promozione del territorio e si 

impegna a sostenerne la promozione anche sollecitando l’adozione da parte 

delle attività del proprio territorio, delle associazioni locali e delle attività 

economiche del territorio. 

 
Articolo 3 – Attuazione della Convenzione 

Nell’ambito della presente convenzione, saranno messi a punto e sottoscritti dalle parti programmi 

operativi, finalizzati alla realizzazione di obiettivi specifici; in tali programmi saranno identificati con 

precisione: la ripartizione dei compiti tra le parti, le risorse economiche e materiali a disposizione, la 

tempistica di realizzazione. 

 
 

Articolo 4 – Responsabile dei programmi operativi 
I responsabili per l’attuazione dei programmi operativi previsti dalla presente Convenzione verranno 

individuati da MOLI e dal Comune di SANT’ANGELO DEL PESCO con specifico verbale. 

 
Articolo 5 - Durata 



9 

 

La durata della presente Convenzione è stabilita in cinque anni a decorrere dalla data della stipula, 

rinnovabile automaticamente in mancanza di revoca delle parti. 

 
Articolo 6 – Oneri di spesa 

La presente Convenzione non è a titolo oneroso. Le parti potranno accedere, ciascuna secondo le 

proprie competenze e possibilità, a fonti di finanziamento pubblico, anche in partenariato, che si 

dovessero rendere disponibili per coprire i costi relativi ai programmi operativi di cui all’art. 3. 

 
Articolo 7 – Pubblicazioni 

Qualora il Comune di SANT’ANGELO DEL PESCO o MOLI intendano pubblicare su periodici 

nazionali notizie riguardanti le attività in oggetto, o presentarne le risultanze in occasioni pubbliche, 

concorderanno i tempi ed i modi delle pubblicazioni e citeranno la Convenzione ed il programma 

operativo nel cui ambito le attività sono state svolte. 

 
 
 
 
 
 

 
 , lì   

 

Letto, confermato, sottoscritto 
 

Per il Comune di Sant’Angelo del Pesco Il Sindaco 

Nunziatina NUCCI 
 

 
 

Per l’Associazione MòLì 
                     Il Presidente 

                         Marta SANTORO 
    

 


